
COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Gestione del Territorio

REGISTRO SETTORE               n. 39 del 22-10-2018

REGISTRO GENERALE                     n. 449 del 22-10-2018

OGGETTO: Lavori di adeguamento statico e alle norme di sicurezza della "Scuola Materna di
via Pio la Torre"-CUP H27E13000200002  CIG:7350096319   presa d'atto
Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.112 del
15.10.2018 (Reg. Gen. n. 918 del 15.10.2018)

C.I.G. 7350096319

Pubblicata all’albo on-line il 22-10-2018
al numero 1231



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

VISTO il Decreto Sindacale n. 11 del 12.7.2017 ed il Decreto Sindacale n.27 del 1.6.2018
di incarico di Responsabile del Settore Gestione del Territorio;

PREMESSO CHE:
con deliberazione n.143/06 del 17.11.2006, pubblicata sulla GURI n.83 serie
generale del 10.4.2007, il CIPE approvò il programma stralcio di messa in
sicurezza degli edifici scolastici, ai sensi dell’art. 80, comma 21 della legge
289/02 che prevede lo stanziamento di € 342.995,98 per l’intervento da
effettuare sulla “Scuola Materna di via Pio La Torre”;
con deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 18.05.2010 fu approvato il
progetto definitivo esecutivo di adeguamento statico e alle norme di
sicurezza della “Scuola Materna di via Pio la Torre”;
con deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 31.01.2011 fu disposto che i
lavori di adeguamento statico e alle norme di sicurezza della “Scuola
Materna di via Pio la Torre” per un importo complessivo di € 699.969,28
erano finanziati per € 342.995,98 con fondi Regionali ed € 356.973,00 con
fondi della legge 219/81 e s.m.i.;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.26 del 4.7.2011 fu stabilito di
finanziare l’importo complessivo per € 342.995,98 mediante il riscorso al
relativo fondo regionale concesso ai sensi dell’art.80 comma 21 della legge
289/02 e per € 356.973,00 mediante mutuo da contrarre con Cassa DD.PP.
con delibera di Giunta  Comunale n.189 del 12.12.2013 è stato approvato il
progetto esecutivo di adeguamento statico e alle norme di sicurezza della
“Scuola Materna di via Pio la Torre” adeguato ed intergrato con quanto
richiesto dal Comitato Tecnico Regionale con verbale n.13 del 14.54.2012
per un importo complessivo di €699.991,03 e finanziato per €342.706,89 ai
sensi dell’art. 80 comma 21 della legge 289/02 tramite mutuo Cassa DD.PP.
pos n.4557982/00 del 22.05.2014 a carico della Regione Campania e
357.284,14 con mutuo Cassa DD.PP.  pos n. 6006353/00 del 28.12.2013 a
carico di questo Ente;
con deliberazione di Giunta Comunale n.147 del 16.11.2017 è stata
approvato l’aggiornamento con il vigente Prezziario Regionale delle Opere
Pubbliche ed il relativo quadro economico per un complessivo importo di
731.991,03 di cui 551.275,73 per lavori ed 180.715,30 per somme a
disposizione;
che la maggior spesa pari a 32.000,00 trova imputazione sul cap 2042/5 del
corrente bilancio relativo all’esercizio 2017 in seguito variazione di bilancio
effettuata con delibera di Giunta Comunale n.146 del 16.11.2017;

CONSIDERATO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 26.4.2017 è stato
approvato il programma Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019 e
l’elenco annuale 2017;
con  deliberazione di Giunta Comunale n.147 del 16.11.2017 è stato
individuato il nuovo RUP nel responsabile del Settore Gestione del Territorio.
Giuseppe Ricco;

CONSIDERATO CHE  :

Oggetto: Lavori di adeguamento statico e alle norme di sicurezza della "Scuola Materna di via Pio la
Torre"-CUP H27E13000200002  CIG:7350096319   presa d'atto Determinazione del
Responsabile della Centrale Unica di Committenza n.112 del 15.10.2018 (Reg. Gen. n. 918
del 15.10.2018)

2



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

3

ai sensi dell’art. 6, lett. b1) della convenzione, il Comune di san Marzano
sul Sarno (stazione appaltante), ha trasmesso per il tramite del
Responsabile Unico del Procedimento, la determina a contrarre Reg.
Gen.16 del 18.1.2018, predisposta ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs
n. 50/2016;
con Determina del Responsabile dell’Area CUC Sele Picentini n. 9 del
29.01.2018 (Reg. Gen. n. 73 del 29.01.2018) sono stati approvati gli atti di
gara;
in conformità all’art. 36, comma 9 secondo periodo del D.Lgs n. 50/2016 e
dell’art. 3, commi 1 lett.a) , del  D.M. Infrastrutture e trasporti del 2
dicembre 2016, gli atti di gara sono stati pubblicati:

Sulla gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie speciale;-
Sul sito internet dell’amministrazione aggiudicatrice;-
Sul profilo di committente della stazione appaltante;-
Sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture;-
Sulla piattaforma digitale dei bandi di gara presso l’ANAC;-
Uni dei principali quotidiani a diffusione nazionale;-
Uno dei quotidiani a maggiore diffusione locale nel luogo ove si-
eseguono i contratti.

gli atti di gara fissavano quale termine ultimo per la presentazione delle
offerte le ore 12:00 del 9.03.2018;
l’Ufficio Protocollo del Comune di Bellizzi (Comune Capofila della CUC
Sele Picentini) ha comunicato, con nota prot. n. 5330 del 12.03.2018, che
entro le ore 12:00 del 9.03.2018 (termine di scadenza previsto dal
disciplinare di gara) sono pervenuti n sedici plichi;
con determina del Responsabile dell’Area CUC Sele Picentini n.47 del
02.05.2018 (Reg. Gen. n. 355 del 02.05.2018) è stata formalmente
nominata la Commissione Giudicatrice la quale risulta composta da:

Ing. Alessia Ciancio  – Funzionario del Comune di Olevano sul-
Tusciano (SA)
Ing. Paolo Carrafiello – Funzionario Comune di Montecorvino-
Rovella (SA);
Ing. Antonio Soria – Funzionario Comune di Campagna (SA)-

a seguito delle attività svolte dal RUP e dalla Commissione Giudicatrice, di
cui ai seguenti verbali:

verbale di gara n° 1 del 23.04.2018;-
verbale di gara n° 2 del 30.05.2018;-
verbale di gara n° 3 dal 13.06.2018 al  11.07.2018;-
verbale di gara n° 4 del 18.07.2018;-
verbale di gara n.5 del 26.09.2018-

risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa per la Stazione
appaltante relativamente alla procedura per l’appalto dei lavori di
adeguamento statico e alle norme di sicurezza della “Scuola Materna di
via Pio la Torre”  è quella presentata dalla Progress Impianti srl (P.Iva
04733250650) per aver totalizzato un punteggio complessivo pari a
100,00;
il Responsabile del Procedimento, ha acquisito la documentazione relativa
alla verifica dei requisiti professionali e morali dichiarati in sede di gara ad
eccezione della comunicazione antimafia di cui all’art.87 del D.Lgs
159/2011, attestante l’insussistenza di cause di decadenza, di
sospensione o di divieto, previste dell’art. 67 dello stesso D.Lgs.159/2011



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON COMPRESI NEI
PREZZI  €      15.881,91

2Somme a disposizione della stazione appaltante

 €    535.393,82

2.1Imprevisti 5%  €      27.563,79

in capo al predetto soggetto aggiudicatario, alla cui acquisizione è
subordinata la sottoscrizione del contratto d’appalto;

VISTE:
La Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza
Sele Picentini n.112  del 15.10.2018 (Reg. Gen. n. 918del 15.10.2018),
con la quale l’appalto dei lavori di adeguamento statico e alle norme di
sicurezza della “Scuola Materna di via Pio la Torre” - CIG:7350096319 ” è
stato aggiudicato alla  ditta Porgress Impianti srl p.IVA 04733250650,  per
aver presentato, in sede di gara, la proposta economicamente più
vantaggiosa per la stazione appaltante, e per aver offerto, sull’importo
posto a base, un ribasso pari al 16,910%, corrispondente ad importo di
aggiudicazione pari ad € 444.858,73, oltre € 15.881,91 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi € 460.740,64 (oltre IVA);
La nota prot.n.20643 del 18/10/2018 della CUC Sele Picentini con la quale
si chiede la liquidazione complessiva di  €  4.756,38 quali spese di gara
cosi come previsto dalla convenzione;

DATO ATTO:
Che il Quadro Economico conseguente alle procedure di gara è quello di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO LAVORI ADEGUAMENTO SCUOLA PIO LA TORRE

2.2
Oneri di discarica pagabili a
fattura  €        7.752,08

1.2
Ribasso
offerto

2.3Spese per attività tecniche comprensive di Cassa Nazionale  €      44.102,06

16,91%

2.4
Spese per attività di consulenza e supporto comprensive  di Cassa
Nazionale  €        3.000,00

2.5
Spese per gara di appalto e pubblicità comprensive di
IVA  €      10.000,00

2.6Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri
collaudi specialistici comprensive  di Cassa Nazionale

 €        6.000,00

2.7Fondo incentivante 2%  €      11.025,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    109.443,44

 €      90.535,09

1.1

3.1
Economie di
gara  €      90.535,09

Somme per lavori a base di gara

TOTALE SOMME PER LAVORI

3.2 IVA su economie di gara (10%)  €        9.053,51
TOTALE ECONOMIE DI GARA  €      99.588,60

I.V.A. 10 % su lavori + oneri sicurezza
ed imprevisti  €      48.830,44
I.V.A. 22 % su altre voci (escluso spese gara appalto e fondo
incentivante)  €      13.387,91

TOTALE IVA SU LAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE  €      62.218,35

 €    444.858,73

 €    731.991,03

4



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

 €    444.858,73

TOTALE ONERI PER LA SICUREZZA NON COMPRESI NEI
PREZZI  €      15.881,91

2Somme a disposizione della stazione appaltante

 €    535.393,82

2.1Imprevisti 5%  €      27.563,79

RILEVATO  che  alla somma necessaria per l’attuazione dell’intervento si farà fronte:
per € 342.706,89  con finanziamento ai sensi dell’art. 80, comma 21 legge 289/021.
che prevede lo stanziamento tramite mutuo Cassa DD.PP. pos .4557982/00 del
22.05.2014, giusto impegno  n.343/13
per € 357.284,14 con fondi comunali tramite con mutuo Cassa DD.PP. pos2.
n.6006353/00 del 28.12.013, giusto impegno n.431/13;
€ 32.000,00 euro con fondi comunali giusto impegno n.493/17;3.

VISTI
il D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.lgs. 50/2016;
il D.P.R. n.207/2010 e s. m. e i. “Regolamento di esecuzione ed attuazione
del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore;

ACCERTATA la sussistenza dei presupposti di regolarità e correttezza amministrativa
per l'adozione del presente provvedimento, così come previsto dall'art.
147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
Di prendere atto della Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di1)
Committenza Sele Picentini n.112  del 15.10.2018 (Reg. Gen. n. 918del
15.10.2018), con la quale l’appalto dei lavori di adeguamento statico e alle norme di
sicurezza della “Scuola Materna di via Pio la Torre” - CUP H27E13000200002 -
CIG:7350096319 ” è stato aggiudicato alla ditta Porgress Impianti srl p.IVA
04733250650,  per aver presentato, in sede di gara, la proposta economicamente
più vantaggiosa per la stazione appaltante, e per aver offerto, sull’importo posto a
base, un ribasso pari al 16,910%, corrispondente ad importo di aggiudicazione pari
ad € 444.858,73, oltre € 15.881,91 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso,
per complessivi € 460.740,64 (oltre IVA);
Di approvare il Quadro Economico conseguente alle procedure di gara come di2)
seguito riportato:
QUADRO ECONOMICO LAVORI ADEGUAMENTO SCUOLA PIO LA TORRE

2.2
Oneri di discarica pagabili a
fattura  €        7.752,08

1.2
Ribasso
offerto

2.3Spese per attività tecniche comprensive di Cassa Nazionale  €      44.102,06

16,91%

2.4
Spese per attività di consulenza e supporto comprensive  di Cassa
Nazionale  €        3.000,00

2.5
Spese per gara di appalto e pubblicità comprensive di
IVA  €      10.000,00

2.6Spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri
collaudi specialistici comprensive  di Cassa Nazionale

 €        6.000,00

2.7Fondo incentivante 2%  €      11.025,51

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    109.443,44

 €      90.535,09

1.1 Somme per lavori a base di gara

TOTALE SOMME PER LAVORI

5



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

TOTALE ECONOMIE DI GARA  €      99.588,60

I.V.A. 10 % su lavori + oneri sicurezza
e imprevisti  €      48.830,44
I.V.A. 22 % su altre voci (escluso spese gara appalto e fondo
incentivante)  €      13.387,91

TOTALE IVA SU LAVORI E SOMME A
DISPOSIZIONE  €      62.218,35

 €      90.535,09

 €    731.991,03

3.1

Di dare atto che alla somma necessaria per l’attuazione dell’intervento si farà3)
fronte
per € 342.706,89  con finanziamento ai sensi dell’art. 80, comma 21 legge 289/02
che prevede lo stanziamento tramite mutuo Cassa DD.PP. pos .4557982/00 del
22.05.2014, giusto impegno  n.343/13;
per € 357.284,14 con fondi comunali tramite con mutuo Cassa DD.PP. pos
n.6006353/00 del 28.12.013, giusto impegno n.431/13;
€ 32.000,00 euro con fondi comunali giusto impegno n.493/17;
Di liquidare alla Centrale Unica di Committenza Sele Picentini la somma4)
complessiva di € 4.756,38 mediante bonifico sul conto corrente postale IBAN IT39
A076 0115 2000 0103 9459 605 quali spese di gara cosi come previsto dalla
convenzione  Rep. Reg. scritture private n.55/2017 e dal quadro dei corrispettivi
approvato con Deliberazione di Consiglio 147 del 16.11.2017;
Di dare pubblicità al presente atto ai sensi delle disposizioni vigenti.5)

Economie di
gara

Il Responsabile del Settore Gestione del
Territorio

3.2 IVA su economie di gara (10%)

 Giuseppe Ricco (*)

Si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

San Marzano sul Sarno, 22-10-2018 Il Responsabile del Settore Gestione del
Territorio

 Giuseppe Ricco (*)

6

 €        9.053,51



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Gestione del Territorio

 Giovanni Palma(*)

Dott.ssa Lucia Viscardi(*)

E’ conforme all’originale

Il Responsabile del Settore
Finanze e Servizi alla persona

Il Responsabile del Settore

Referto di pubblicazione

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata in data

odierna, all’albo pretorio on-line al numero di registro 1231 del Comune di San Marzano sul Sarno sul proprio sito

istituzionale all’indirizzo web www.sanmarzanosulsarno.gov.it per rimanervi 15 gg consecutivi.

Visto di regolarità contabile attestante la COPERTURA FINANZIARIA (art. 183, comma 9,  D.lgs. n° 267/00)

T.U.E.L.

Ai Sensi dell’art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 si rilascia il

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente

determinazione.

 Giuseppe Ricco (*)

San Marzano sul Sarno, lì 22-10-2018

(*)firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

Il pubblicatore on-line

San Marzano sul Sarno, lì

7


